
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore I - Affari Generali e Istituzionali

RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Segreteria del Sindaco

DETERMINAZIONE N 402 del 27/03/2024

Oggetto:

INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 368 DEL 21/03/2024 AVENTE AD OGGETTO 
"AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. N. 36/2023 PER 
FORNITURA DI MATERIALE DI COMUNICAZIONE  A SUPPORTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE 
DELL'ENTE  - IMPEGNO DI SPESA  E VARIAZIONE COMPENSATIVA - CIG. N. B103A4EF3F

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE
VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi  
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli  
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 8  del 13/01/2023  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Affari Generali e Istituzionali;

Richiamate:
- la  deliberazione consiliare  n.  108 del  28/12/2023 con la  quale  è stato approvato il  bilancio  di  

previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Premesso:
 che con determinazione dirigenziale n. 368 del 21/03/2024 è stato affidato alla ditta 2F Pubblicità 

S.r.l., con sede a Empoli in Via della Repubblica, 68 - P. IVA 01940920505, l'appalto per la fornitura  
di materiale per comunicazione istituzionale, nello specifico di n. 1 telo mesh occhiellato su tutto il  
perimetro delle dimensioni di cm 627 X 488 e di n. 2 teli in banner occhiellati sui lati superiore,  
destro  e  sinistro  delle  dimensioni  di  mt.  10  X  3  ciascuno,  per  un  importo  pari  a  €  1.998,36 
comprensivo di IVA al 22% e di ogni ulteriore onere;

 che con lo stesso atto è stato assunto il relativo impegno spesa n. 1638/2024 per l'anno 
2024 di € 1.998,36 ed associato al CIG n. B0BF4720D9;

 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro;

 di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D. 
Lgs. n. 36/2023;

Considerato che durante l’allestimento del  locale,  a  causa di  un’imprevista e urgente contingenza, per  
l’installazione del materiale suddetto si è reso necessario ricorrere a personale qualificato della ditta  2F 
Pubblicità S.r.l. al fine poter garantire il miglior effetto e la migliore soluzione, sia in termini di sicurezza sia  
in termini effetto visivo per tutti partecipanti all’evento;

Considerato  pertanto  che,  la  ditta  2F  Pubblicità  S.r.l.  ha  presentato la  sua migliore  offerta  di  €  97,60 
compreso IVA al 22% ed acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 21873/2024;

Apprezzato il preventivo suddetto;
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Ravvisata pertanto la necessità di integrare l’impegno di spesa n.  1638/2024 di € 1.998,36, già assunto con 
determina dirigenziale n. 368 del 21/03/2024, di ulteriori € 97,60 in favore della ditta 2F Pubblicità S.r.l. di 
Empoli, per l’allestimento e montaggio del materiale fornito come da preventivo acquisito al protocollo n.  
21873/2024;

Dato atto che per tale integrazione è stato acquisito presso la Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da 
ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto 
dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), il seguente CIG n. B103A4EF3F  
da associare all’impegno di spesa n. 1638/2024 per la parte di € 97,60; 

Richiamati:

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

-  l’art.  1,  comma 450 della  legge  n.  96/2006,  come modificato dall’art.  1,  comma 130  della  legge 30  
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del  
Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e  responsabilità  dei  
dirigenti;

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 18/09/2017;

- il D.L. 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica;

- gli artt. 107, 169, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L.;

Considerato che il  capitolo di bilancio n. 1601 denominato “Acquisto Beni Segreteria del Sindaco” non  
presenta le necessarie disponibilità;

Rilevato che è presente un'eccedenza di risorse sul capitolo di bilancio n. 1501 denominato “Acquisto Beni  
di Consumo Convegni e Feste pubbliche”;

Richiamato  l'art.  175  comma  5-quater  del  TUEL  che  disciplina  tra  l'altro,  le  variazioni  di  Bilancio  di 
previsione ad al Piano Esecutivo di Gestione di Competenza dei Responsabili di spesa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Richiamato  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Empoli  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  
Comunale n. 64 del 18/09/2017 che all'art. 71 co. 1 stabilisce che “Sono di competenza del responsabile  
della spesa le seguenti variazioni di bilancio e di PEG previste dall'art. 175, comma 5- quater, del TUEL:  “le  
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e 
fra  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macro-aggregato  assegnati  con  il  PEG  al  medesimo  centro  di  
responsabilità, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai macro-aggregati riguardanti i trasferimenti  
correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della  
Giunta”;

Ritenuto procedere alle variazioni di seguito rappresentate riferite al Bilancio 2024-2026 annualità 2024,  
dando atto che le  stesse hanno natura compensativa e sono disposte all'interno del  medesimo Titolo,  
Missione, Programma e Macro-aggregato, come segue:

M P T M p. fin V liv. Capitolo Descrizione Importo 
variazione
comp. 2024

Importo 
variazione 
cassa 2024

motivazione

01 01 1 03 U.1.03.01.02.00
9 - Beni per 
attività di 
rappresentanza 

0001501 Acquisto beni 
di consumo - 
convegni 
feste 
pubbliche -

- € 97,60 - € 97,60 Maggiore 
disponibilità sul 
capitolo

01 01 1 03 U.1.03.01.02.99
9 - Altri beni e 
materiali di 
consumo n.a.c.

0001601 Acquisto beni 
- segreteria 
sindaco

+ € 97,60 + € 97,60 Maggiori spese 
rispetto alle 
previsioni

Dato atto che le suddette variazioni  compensative non richiedono il  parere dell'organo di Revisione, in 
considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del  presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall'art.  147-bis del D. Lgs.  
267/2000;

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e dopo aver esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all'interesse pubblico

DETERMINA
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1) di procedere con riferimento al bilancio 2024/2026 - annualità 2024 - e per le motivazioni sopra riportate  
ad approvare la variazione di bilancio di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della  
presente determina;

2) di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri del bilancio pluriennale 2024/2026 
annualità 2024 e che permane il rispetto del “Pareggio di Bilancio” fissato dalla normativa per gli obblighi di  
Finanza Pubblica per l’anno 2024 avendo la stessa natura esclusivamente compensativa;

3) di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale tramite  
il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii in quanto non modifica il totale della  
missione e del programma interessato al presente provvedimento;

4) di integrare l’impegno di spesa n. 1638/2024 di € 1.998,36, già assunto con determina dirigenziale n. 368 
del 21/03/2024, di ulteriori € 97,60 in favore della ditta  2F Pubblicità S.r.l., di Empoli e affidataria della 
fornitura del materiale a supporto dell’attività e comunicazione istituzionale, ai sensi dell'art. 50, comma 1,  
lett. B) del D. Lgs n.36/2023;

5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 80,00 oltre IVA ad aliquota 22%, pari ad 
€ 17,60 e quindi a complessivi € 97,60 IVA inclusa;

6) Di dare atto che la suddetta spesa di  €  97,60  è riferita al periodo decorrente dalla data di esecutività 
della presente determinazione al  31/12/2024, e sarà pertanto esigibile, ai sensi dell'allegato 4/2 al D. Lgs 
118/2011, nello stesso periodo;

7) Di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione  
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante  
il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Empoli”, in conformità a quanto disposto dal  
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’;

8) Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di € 97,60 sul bilancio di 
previsione 2024-2026, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

9)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

10)  Di  dare  atto che  -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del  
Responsabile del servizio finanziario;

11)  Di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



12)  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto degli  obblighi  di  regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il  
sottoscritto situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  stessa  L. 
241/1990;

13) Di dare atto che il  Responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la Dott.ssa Rita  
Ciardelli ai sensi della L. 241/90 e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in  
capo alla stessa così come previsto all'art. 6 bis della legge 7 Agosto1990, n. 241, così come introdotto  
dall'art. 1, c. 41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190 e all’art. 7 D.P.R.  62/2013;

14)  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione  
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di  
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023;

15) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di  dare  atto che  l'imputazione  contabile  di  quanto disposto nel  presente  atto è  esposta  nella  tabella  
allegata che ne forma parte integrante e sostanziale

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1638 01011.03.0001601 2024 U.1.03.01.02.999
ACQUISTO BENI - 
SEGRETERIA SINDACO

2F 
PUBBLICITA' 

SRL

B103A4E
F3F

97,60

Empoli, 27/03/2024

Il Segretario Generale

   RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


